
市Ｐたより｢かけはし｣ 
保護者用２部、学校用１部 

 

 

平成 25 年（2013 年）が穏やかに幕を開けました。1/7（月）始業式朝には教育長様をはじめ 133 名の市教委事

務局の皆様、学校の先生方、保護者そして地域の方々が揃って、新鮮な面持ちの子どもたちを迎えられたことで

しょう。各校のますますの充実・発展を祈念いたしますとともに、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 25 年１月 18 日  

Tel：356-1122 Fax：351-2309 H24－4 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

〇 2/26（火）19:00 単Ｐ説明会を開催・・・急な開

催でご迷惑をおかけしますが、同封の案内状のとお

り、いずれも重要な内容ですので、万障お繰り合わせ

の上、ご出席くださいますようお願いいたします。 

  案内状との重なりもありますが、以下に少々説明を

させていただきます。 

 

期 日  2/26（火）19:00～ 

 

場 所  市民会館崇城大学ホール 大会議室 

（大ﾎｰﾙ横の建物 奥の２階 定員 300名） 

 

出席者  会長理事・市Ｐ担当副会長理事あるいはプ 

ール担当者、Ｐ災担当者等（２名程度） 

 

内 容  （当日はアイウエの順とは限りません） 

ア 特別会計残金の会員数に応じた返金について 

イ 次年度からの会費について 

（次年度定期総会に先立つ事前説明） 

ウ 次年度からの夏季休業中のﾌﾟｰﾙ開放について 

 エ 県 PTA災害見舞金安全会の組織・手続き等の変更 

について（県Ｐ災より） 

 

概 説  

ア 本年度は県Ｐ負担金に代わり、特別会計費として

160円×会員数を納入いただき執行して参りました

が残金が生じる見込みとなりました。昨年５月の定

期総会では「年度中に返金する」と決定しており、

今後、各単Ｐへの返金の準備を進めてまいります。 

この会では、特別会計決算見込み書を示し説明す

る予定です。 

  

 イ 本年度は、本会計（110円）と特別会計（160円）

の 2本立てでしたが、次年度からは特別会計事業を

本会計事業に入れ込んだ本会計のみとなります。

（昨年 5月定期総会決定事項） 

この会では、事業の変動等をもとに 1本化した新

たな本会計予算案（素案）を示し説明する予定です。 

 

 ウ 前号でもお知らせのとおり、現在市教委・市小中

校長会代表の方々を交えこれまでに４回の検討会

が開催されてきましたが、いよいよ方向を確定し、 

具体化していく時期となりました。先般、市Ｐﾎｰﾑﾍﾟｰ

ｼﾞに開放案を公開し意見をいただきました分も合わ

せ、来週第５回検討会の後、市Ｐ健康安全委員会での

協議等を経て煮詰めてまいります。 

この会では、次年度からのプール開放の方向性・方

策案等について示し説明する予定です。 

 

 エ 県Ｐ災事務局から説明に来られます・・・次年度か

ら、県PTA災害見舞金安全会は一般財団法人に変わる予

定とのことです。それに伴い、前年度中に加入の意思

を届ける必要があるなど、組織・手続き面等でこれま

でとは相違があり、これらについての説明をされるも

のです。 

   この説明会は、県内各地で日時をずらして行われ、

希望すれば、別の日に別会場で受けることも可能です。

できれば、学校の先生方にも理解していただきたいと

の願いも持っておられます。後日、各学校長・ＰＴＡ

会長宛てに県Ｐ災からの案内状も届けられるとのこと

です。 

   

〇 特別会計残金の返金及び補助金等の支給につい

て・・・プール補助金や単Ｐ研助成金の支給は、例年２

月中・下旬でしたが、本年度は新たに特別会計残金の返

金が加わりましたので、2/26（火）説明会の後、 

３月６・7・8 日（水・木・金）10 時～18 時に、市Ｐ事

務局にて行う予定です。   

この期間にお渡しするものは、①特別会計残金の返金

②単Ｐ研助成金 ③CPﾌﾟﾗﾝ（地域連携）助成金 ④ﾌﾟｰﾙ

監視員配置経費補助金・助成金 の４種の予定です。 

（事前に、返金額・補助金額等のお知らせと、持参いた

だく受領書を送付いたします） 

 

○ プール監視員配置・市Ｐ助成金支給・・・開放の有無

に関わらず監視員配置に係る支出があった単Ｐにも市Ｐ

協から助成金を出すこととなり、審議の結果10単Ｐへの

支給が決定しました。 

 

〇 単Ｐ研修会助成金申請 済まれましたか？・・・ 1/17

現在 40単Ｐから申請がなされています。1月下旬に審査、

常任理事会の承認を受け交付が決定します。～1/18〆 

 

〇 熊日 PTA新聞コンクール・・・どうぞ奮ってご応募を 

（応募期間は 2/1～2/28必着 熊日へ直接） 


